executivo, já estava em vigência, contabilizando uma média de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)  
por  ano  investido  diretamente  na  Banda  Municipal.  Retira-se  desse  cálculo  os  valores  

investidos  na  contratação  de  artistas  e  estruturas  para  apresentações  culturais,  que  por 
exemplo só neste ano (2025), somam cerca de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).  
Somados nos últimos anos os recursos federais e municipais destinados a ações culturais no 
município, ao menos 25% são destinados exclusivamente a atividades da banda municipal.

Mais adiante a vereadora questiona “por qual razão a banda é esquecida, não é convidada, e

[...]

culturais são dependentes de recursos federais da Política Nacional Aldir Blanc para poderem 
ser executados.

Sobre a realização de evento em comemoração aos 30 anos da banda municipal, informamos 
que  serão  realizados  dois  eventos,  sendo  objeto  de  termo  de  colaboração  de  número 
037/2025, no valor total de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), recurso que foi 
destinado  por  emenda  impositiva  da  vereadora  Lúcia  e  dos  vereadores  Paulo  Cassiolato,  
Edinho Félix e Marisa para o orçamento de 2025. Diante do exposto é importante ressaltar que 
a  câmara  municipal,  por  meio  de  seus  vereadores,  sempre  indica  recursos  do  orçamento